
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2053

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6547 del 19/06/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 PERCORSI SPERIMENTALI IEFP DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO D. D. N.5610 2016 - VARIAZIONE DATI AZIENDALI PER CESSIONE 
RAMO DI AZIENDA DA ESIFORM A ESISUD . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
 

• il Regolamento (UE) 1301 .2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080.2006 del 
Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1303.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083.2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) 1304.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, relativo 
al Fondo Sociale Europeo che abroga il Regolamento n. 1081.2006; 

• il Regolamento delegato (UE) 240.2014 della Commissione del 07.01.2014 recante un Codice 
Europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europeo; 

• il Regolamento (UE) 288.2014 di esecuzione della Commissione del 25.02.2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) 1303.2013 per quanto riguarda il modello per i Programmi 
Operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione; 

• il Regolamento n. 215.2014 di esecuzione della Commissione del 7.03.2014 che stabilisce norme 
di attuazione del Regolamento (UE) 1303.2013 per quanto riguarda la determinazione dei target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i Fondi Strutturali e di Investimento Europei, per 
come modificato con Regolamento (UE) n. 276.2018 del 23.02.2018; 

• il Regolamento Delegato (UE) n. 480.2014 della Commissione del 3.03.2014 che integra il 
Regolamento (UE) 1303.2013; 

• la Delibera 18.04.2014, n. 18, del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
recante "Programmazione dei Fondi strutturali e d’investimento Europei 2014.2020: approvazione 
della proposta di Accordo di Partenariato"; 

• la Decisione C (2014) 8021 del 29.10.2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l'Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione 
attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta 
il quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati 
alla titolarità delle Amministrazioni nazionali e regionali; 

• la Delibera 28.01.2015 n. 8 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
recante "Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei 2014.2020 - Presa d'atto"; 

• il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014.2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 7227 finale del 
20.10.2015; 

• la Delibera n. 501 dell'1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta 
decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte della 
Commissione Europea. 

Visti altresì:

• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 7.96; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.; 
• la L.R. n. 08.2002; 
• il D.Lgs. 118.2011; 
• Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118); 

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118); 

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020; 
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020/2022; 
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – 

Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e 
s.m..i.”; 

• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti; 

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti; 

• il D.D.G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “Delibere di giunta regionale n.n. 512 
e 513 del 31/10/2019. adempimenti dipartimento lavoro, formazione e politiche sociali: 
conferimento incarichi dirigenziali non apicali” , con il quale è stato conferito all’avv. Antonietta 
Trotta l’incarico del Settore n. 2 – “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, 
Servizi Ispettivi”; 

• Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.; 

• - Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali 
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell'Autorita' di Audit , della Stazione Unica 
Appaltante;
- il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”. 

PREMESSO CHE:

• con Decreto Dirigenziale n. 5610 del 17 maggio 2016, è stato approvato l’Avviso pubblico, per la 
presentazione e la selezione delle proposte di candidatura per “Percorsi sperimentali di istruzione 
e formazione professionale.  a titolarità delle agenzie accreditate destinati ai giovani che hanno 
assolto l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico” pubblicato sul B.U.R.C n. 
60 Parte III del 23 maggio 2016;

• •con Decreto Dirigenziale n. 2154 del 01 marzo 2017, è stata approvata la graduatoria 
provvisoria, distinta per Province delle proposte progettuali ammesse a finanziamento per 
“Percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale a titolarità delle agenzie 
accreditate destinati ai giovani che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal 
sistema scolastico” pubblicato sul B.U.R.C n. 27 Parte III del 20 marzo 2017;

• con Decreto Dirigenziale n. 5003 del 15 maggio 2017, è stata approvata la graduatoria definitiva 
pubblicato sul B.U.R.C n. 51 Parte III del 01 giugno 2017 e sulla base della graduatoria 
approvata con Decreto Dirigenziale n. 5003 del 15.05.2017, è stata sottoscritta la convenzione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rep. n. 992 del 16/06/2017, tra la Regione Calabria Dipartimento n. 7 Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali, Settore n. 4 Formazione e Istruzione Professionale e l’Agenzia Formativa “ESI 
FORM;

• con  nota trasmessa a mezzo PEC in data 07/01/2019 e acquisita al protocollo SIAR/5584 del 
08/01/2019,  l’Ente ESI FORM, ha comunicato di aver trasferito il proprio ramo d'azienda avente 
per oggetto l'attività Formativa all'Ente ESI SUD srl;

• con  l’atto per Notaio Rocco Guglielmo del 28/12/2018 ,parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  la società ESI FORM cede e trasferisce alla società ESI SUD che 
acquista  il ramo della propria azienda , corrente nei comuni di Serra San Bruno (VV) e di 
Catanzaro, avente ad oggetto l’attività di corsi di formazione e aggiornamento professionale, con 
sede in Catanzaro avente ad oggetto l’affidamento del percorso formativo per “Operatore Servizi 
di Promozione e Accoglienza Indirizzo Strutture ricettive” progetto prot. n. 267468 per la 
concessione di un finanziamento complessivo di € 210.000,00 per la formazione di n. 15 allievi; 

• Con D.D. n. 1169 del 04/02/2019  e D.D. N. 1175 del 04/02/2019 si è proceduto, 
rispettivamente, all’accreditamento definitivo di ESI SUD, della sede formativa di Catanzaro 
Via Lucrezia della Valle, 84 e di Serra San Bruno, Via Milite Ignoto, 57  ed alla revoca 
dell’accreditamento  di ESI FORM per le sedi Catanzaro e Serra San Bruno

• Preso atto che l’importo ammesso a finanziamento, originariamente pari ad € 210.000, è stato 
riparametrato, in ragione della riduzione del numero degli allievi partecipanti al percorso 
formativo, in  € 168.000,00.; 

• Ritenuto necessario prendere atto della comunicazione e della conseguente variazione dei dati 
aziendali del nuovo beneficiario;

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati :

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed 
approvate:

• di prendere atto della cessione del ramo di azienda esercente l’attività della formazione 
professionale da Esiform a Esisud  come  da atto per Notaio Rocco Guglielmo del 28/12/2018 , 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di prendere atto della variazione dell’assegnazione dell’attività del corso di formazione , con sede 
in Catanzaro avente ad oggetto  “Operatore Servizi di Promozione e Accoglienza Indirizzo 
Strutture ricettive” progetto prot. n. 267468, da Esiform a Esisud ;

•  di notificare copia del presente provvedimento all’Agenzia Formativa “ESI FORM” con sede in 
Catanzaro; 

• di notificare copia del presente provvedimento all’Agenzia Formativa “ESI SUD” con sede in 
Catanzaro; 

• di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso 
giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 
entro 120 gg. dalla notifica dello stesso; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE SANTIS CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


